УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЛЕШУКОНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН"
164670, с. Лешуконское Архангельской области, ул. Красных партизан, д.12. тел/факс 3-14-65, 3-11-78.
ПРИКАЗ
от  11 июля 2017 г.                                                                          № 178
	Об утверждении Порядка осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»

В целях исполнения пункта 44 Положения о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» от 25.09.2015 № 162 (с изменениями № 53 от 14.02.2017г.),
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок по осуществлению контроля за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» (далее - Порядок)

2. Начальнику финансово-экономического отдела Управления образования З.Н. Бельковой разместить настоящий Порядок на официальном сайте Управления образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Начальник                                                                                   О.И. Кузьмина

	Утвержден

приказом Управления образования администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» от 11 июля 2017 года № 178

Порядок

осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» (далее – муниципальные бюджетные учреждения), а именно: сбор и анализ отчетности по выполнению муниципальных заданий, выявление причин существенных отклонений фактически достигаемых значений показателей качества и (или) объема оказания муниципальных услуг от плановых и подготовку предложений по устранению выявленных отклонений.

2. Основными задачами осуществления контроля за выполнением муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями на оказание муниципальных услуг являются:

- установление соответствия фактического объема услуг, оказанных муниципальными бюджетными учреждениями, плановым значениям муниципального задания;

- установление соблюдения муниципальными бюджетными учреждениями процедур оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

3. Контроль за выполнением муниципального задания осуществляется отделом дошкольного, общего и дополнительного образования, финансово-экономическим отделом Управления образования.

II. Информация, используемая для осуществления контроля за выполнением муниципального задания
4. Для осуществления контроля за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг используется следующая информация:

1) перечень муниципальных услуг;

2) показатели качества муниципальных услуг;

3) жалобы (претензии) потребителей на качество оказания муниципальных услуг;

4) отраслевые статистические и отчетные данные;

5) отчеты об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг по форме согласно приложению № 2 пункта 6 Положения о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» и порядке формирования финансового обеспечения выполнения этих, утвержденное постановлением администрации от 25.09.2015 № 162;

6) результаты проведения контрольных мероприятий.

III. Формы и методы осуществления контроля за выполнением муниципального задания

5. Контроль за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг осуществляется в виде текущего и последующего контроля, осуществляемого в процессе выполнения муниципального задания, в части:

- своевременности и полноты представления отчетности об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг, отчетности по итогам финансового года;

- динамики показателей, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг;

- выполнения муниципальными бюджетными учреждениями установленных процедур оказания муниципальных услуг.

6. При осуществлении контроля за выполнением муниципального задания могут использоваться следующие методы:

- метод социологического исследования в форме опроса, анкетирования, приема населения по вопросам качества и объема предоставляемых муниципальных услуг;

- метод сравнительного анализа фактических и плановых значений объемных и качественных показателей, указанных в муниципальном задании;

- метод наблюдения и контрольных замеров в форме проведения плановых и внеплановых выездных проверок.

Выбор конкретных форм и методов проведения контроля за выполнением муниципальных заданий осуществляется Управлением образования.

7. В зависимости от форм и методов контроля за выполнением муниципального задания проводятся выездные и камеральные проверки:

камеральные проверки - проверки, которые проводятся по представленным документам (отчетам) и аналитическим материалам без выезда в муниципальное бюджетной учреждение или на место оказания услуг. Целью камеральной проверки является контроль за выполнением муниципального задания, в том числе за соответствием фактического объема услуг, оказанных муниципальными бюджетными учреждениями, плановым значениям, установленным муниципальным заданием;

выездные проверки - проверки, которые проводятся по месту нахождения муниципального бюджетного учреждения (проверка документов, процедур оказания муниципальных услуг, состояния материально-технической базы и прочих объектов контроля, используемых в процессе оказания муниципальных услуг).

8. Предметом выездной проверки является проверка:

- фактических объемов (содержания) предоставленных услуг планируемым показателям, определенным в муниципальных заданиях;

- фактических показателей качества планируемым показателям, определенным в муниципальных заданиях в отношении качества.

В рамках выездной проверки может быть проверен период, не превышающий двух календарных лет, предшествующих году, в котором планом контрольной деятельности предусмотрено проведение проверки.

IV. Права и обязанности сторон в процессе осуществления контроля за выполнением муниципального задания

9. В период проведения проверки должностные лица, направляемые для осуществления контрольных мероприятий, вправе:

- посещать территорию и помещения проверяемого муниципального бюджетного учреждения;

- требовать от руководителя проверяемого муниципального бюджетного учреждения присутствия работников этого муниципального бюджетного учреждения для своевременного ответа на поставленные вопросы и представления соответствующих документов;

- требовать от руководителя и работников необходимые по существу проводимой проверки справки в письменной форме, в том числе справки, составленные на основании имеющихся документов, устных разъяснений, а также письменных объяснений;

- требовать от руководителя необходимые оригиналы документов или их копии, делать копии документов;

- проверять документы, относящиеся к предмету проводимой проверки.
10. В период осуществления контрольных мероприятий руководитель проверяемого муниципального бюджетного учреждения обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы муниципального бюджетного учреждения;

- не препятствовать осуществлению контрольных мероприятий;

- своевременно и в полном объеме представлять документы, относящиеся к предмету проводимой проверки;

- по запросу должностных лиц, по существу проводимой проверки, представлять справки в письменной форме, в том числе справки, составленные на основании имеющихся документов, устных разъяснений, а также письменных объяснений.

11. В случае нарушения условий выполнения муниципального задания в Управлении образования создается комиссия по принятию решений о дальнейших действиях в отношении муниципального бюджетного учреждения, нарушившего условия муниципального задания (далее – Комиссия).

V. Оформление результатов проверки

12. По результатам контрольных мероприятий оформляется заключение (информация) проверки, который содержит описание всех подвергнутых контролю направлений деятельности по выполнению муниципальных заданий и выводов о наличии (отсутствии) нарушений, допущенных муниципальными бюджетными учреждениями в ходе выполнения муниципального задания, рекомендации по устранению нарушений и предложения по применению мер воздействия (при необходимости) к руководителю муниципального бюджетного учреждения.

13. Заключение (информация) проверки составляется в 2 экземплярах: 1 экземпляр - руководителю проверяемого муниципального бюджетного учреждения, второй – начальнику Управления образования.

При наличии у руководителя проверяемого муниципального бюджетного учреждения замечаний или возражений по заключению (информации)  проверки в срок не позднее 3 рабочих дней со дня вручения ему заключения (информации)представляет протокол разногласий, который приобщается к материалам проверки.

14. Результаты контроля по выполнению муниципального задания учитываются Управлением образования при формировании муниципального задания на очередной финансовый год.

15. Реорганизуемое или ликвидируемое муниципальное бюджетное учреждение представляет досрочный отчет об исполнении муниципального задания на дату его реорганизации или ликвидации.

Меры воздействия на учреждение, нарушающее требования муниципального задания, со стороны Управления образования осуществляются путем:

- запроса письменного разъяснения у руководителя Учреждения о причинах неисполнения муниципального задания;

- направления руководителю Учреждения предписания об устранении в определенные сроки выявленных нарушений и принятии в пределах своей компетенции мер по устранению нарушений;

- изменения муниципального задания в части показателей объема (качества) муниципальных услуг, оказываемых Учреждением, и связанного с этим сокращения объема финансового обеспечения муниципального задания по соответствующей услуге;

- применения по отношению к руководителю Учреждения мер дисциплинарного воздействия или материального дестимулирования.

VI. Критерии оценки выполнения муниципального задания
16. Расчет итоговой оценки выполнения муниципального задания проводится в три этапа, отдельно по каждому из критериев оценки выполнения муниципального задания:

1-й этап – расчет К1 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «объем муниципальной услуги»;

2-й этап – расчет К2 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказываемой муниципальной услуги»;

3-й этап – расчет итоговой оценки выполнения муниципального задания для каждой муниципальной услуги;
4-й этап – расчет итоговой оценки выполнения всего муниципального задания.
17. Итоговая оценка выполнения муниципального задания не является абсолютным и однозначным показателем степени выполнения муниципального задания. Каждый критерий подлежит самостоятельному анализу причин его выполнения (или невыполнения) при подведении итогов деятельности муниципального учреждения по выполнению муниципального задания.

18. 1-й этап – расчет К1 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «объем муниципальной услуги» производится по формуле:

К1 = К1ф / К1пл  х 100%,
где:

К1ф – фактическое значение показателя объема муниципальной услуги (единиц);

К1пл – плановое значение показателя объема муниципальной услуги (единиц).

Оценка выполнения муниципального задания по критерию «объем муниципальной услуги» осуществляется в соответствии с таблицей №1:

Таблица №1

	Значение К1
	Интерпретация оценки

	К1 >100%
	перевыполнено

	93 % ≤ К1 ≤ 100%
	выполнено на оптимальном уровне

	84 % ≤ К1 ≤ 92%
	выполнено на достаточном уровне

	75 % ≤ К1 ≤ 83%
	выполнено на допустимом уровне

	К1 < 75%
	не выполнено

19. 2-й этап – расчет К2 = К свод - оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказываемой муниципальной услуги» соответствует сводному показателю (Ксвод) и рассчитывается как средняя сумма оценок выполнения каждого показателя, характеризующего качество муниципальной услуги по формуле:

К2 = К свод = ((К2ф1 / К2пл1  х 100% ) + (К2ф2 / К2пл2  х 100%) / Кпк,
где:

К2ф – фактическое значение показателя качества оказываемой муниципальной услуги (единиц);

К2пл – плановое значение показателя качества оказываемой муниципальной услуги (единиц);

Кпк – количество показателей, характеризующих качество оказываемой муниципальной услуги.

Оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказываемой муниципальной услуги» осуществляется в соответствии с таблицей №2:

Таблица №2

	Значение К2
	Интерпретация оценки

	К1 >100%
	перевыполнено

	93 % ≤ К1 ≤ 100%
	выполнено на оптимальном уровне

	84 % ≤ К1 ≤ 92%
	выполнено на достаточном уровне

	75 % ≤ К1 ≤ 83%
	выполнено на допустимом уровне

	К1 < 75%
	не выполнено

20. 3-й этап – расчет Китоговая - итоговой оценки выполнения муниципального задания для каждой муниципальной услуги определяется по формуле:

 Китоговая = (К1 + К2) / 2 ,
где:

К1 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «объем муниципальной услуги»;

К2 - оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказываемой муниципальной услуги»;

Китоговая – итоговая оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги.

Итоговая оценка выполнения муниципального задания по каждой муниципальной услуге осуществляется в соответствии с таблицей №3:

Таблица №3

	Значение Китоговая
	Интерпретация оценки

	К1 >100%
	перевыполнено

	93 % ≤ К1 ≤ 100%
	выполнено на оптимальном уровне

	84 % ≤ К1 ≤ 92%
	выполнено на достаточном уровне

	75 % ≤ К1 ≤ 83%
	выполнено на допустимом уровне

	К1 < 75%
	не выполнено

21.  4-й этап – расчет Квыпмунзад – итоговая оценка выполнения всего муниципального задания определяется по формуле:

 Квыпмунзад = (Китоговая + Китоговая +….) / N , где

N – количество расчетных показателей
Итоговая оценка выполнения всего муниципального задания осуществляется в соответствии с таблицей №4:

Таблица №4
	Значение Китоговая
	Интерпретация оценки

	К1 >100%
	перевыполнено

	93 % ≤ К1 ≤ 100%
	выполнено на оптимальном уровне

	84 % ≤ К1 ≤ 92%
	выполнено на достаточном уровне

	75 % ≤ К1 ≤ 83%
	выполнено на допустимом уровне

	К1 < 75%
	не выполнено

22. По итогам финансового года Управление образования составляет сводный отчет о выполнении муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями, который должен содержать следующую информацию:
- краткую информацию о результатах выполнения муниципального задания;
- подробную пояснительную записку о результатах выполнения муниципального задания;

- результаты выполнения муниципального задания, характеристику фактических и запланированных на соответствующий период показателей;

- сведения о решениях, принятых Управлением образования по итогам проведения контроля.

23. В случае неудовлетворительной итоговой оценки выполнения муниципального задания муниципальным учреждением, отсутствии объективных причин невыполнения объемных показателей задания, предоставления муниципальных услуг ненадлежащего качества, систематического невыполнения рекомендаций Управления образования, отраженных в аналитических справках по итогам проверок к руководителю образовательного учреждения Управлением образования могут быть применены меры дисциплинарной ответственности или материального дестимулирования.